por medio del presente título de crédito consistente en PAGARÉ, me obligo incondicionalmente a pagar al banco EL CRÉDITO HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA, que en adelante se denominará  “EL CRÉDITO”, en sus oficinas centrales ubicadas en séptima Avenida número 22-77 de la zona 1 de Guatemala o en cualquiera de sus agencias ubicadas en la República de Guatemala, la cantidad de SESENTA MIL CIENTO CINCUENTA QUETZALES CON 00/100 (Q 60,150.00), la que tengo por recibida de la mencionada Institución. Tengo pleno conocimiento que de conformidad con el artículo 42 del Decreto número 19-2002 del Congreso de la República de Guatemala, Ley de Bancos y Grupos Financieros, los bancos pueden pactar con sus deudores tasas de interés libres y variables.

[...]

acepto que esta variabilidad se haga de mi conocimiento, ya sea en forma directa o a través de cualquier otro medio de comunicación que “EL CRÉDITO” estime idóneo. Me obligo a pagar la cantidad adeudada que ya tengo por recibida más los intereses y recargos que procedan, pagaderos mediante capital e intereses mensuales y saldo
 al vencimiento de MIL CIENTO NOVENTA Y UNO CON CON 04/100 (Q. 1,191.04), que no será mayor de SESENTA (60) MESES, el que principiará a contarse a partir de la fecha del presente documento. Todo pago lo haré sin necesidad de cobro ni previo requerimiento, en las cajas de “EL CRÉDITO”, en quetzales. Para los efectos